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1. Souhrn

Práce se zabývá transportem kyseliny salicylové a jejích derivátů přes Caco-2

buněčné kultury a vlivem možných inhibitorů buněčného transportu. Dále se zabývá

vlivem látek rozvolňujících těsné spoje (tight junctions) mezi Caco-2 buňkami. Hlavním

cílem bylo zjistit typ transportu, jakým je kyselina salicylová přenášena, výsledky po-

rovnat s transportem kyseliny gentisové a 5-hydroxyisoftalové, posoudit vliv ethylendi-

amintetraoctové kyseliny na průnik kyseliny salicylové a porovnat možný inhibiční úči-

nek α-kyano-4-hydroxyskořicové kyseliny, probenecidu, pravastatinu, kyseliny benzoo-

vé a 2-hydroxy-3-isopropylbenzoové. Předpokládal jsem, že na transportu kyseliny sa-

licylové se podílí i pasivní difúze i transportní proteiny.

Teoretická část práce stručně shrnuje vlastnosti chemických látek, které mají

vliv na transport přes buněčné membrány a představuje Caco-2 buňky jako prostředek

výzkumu vstřebávání a distribuce léčiv v lidském organismu. Definuje jednotlivé typy

transportu přes buněčné membrány, popisuje typy transportních proteinů, které se na-

cházejí na membránách buněk lidského adenokarcinomu a podává stručný přehled sou-

visejících témat.

Experimentální část práce popisuje techniku kultivace Caco-2 buněk a metodiku

transportních experimentů. Většina experimentů byla prováděna při teplotě 37°C s pH

gradientem – pH 5.5 na apikální a pH 7.4 na basolaterální straně membrány. Integrita

buněčných vrstev byla testována měřením transepiteliální elektrické resistence a pomocí

radioaktivně značené sloučeniny. Vzorky odebrané v průběhu experimentu byly analy-

zovány vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií. Přenesené množství zkoušené látky

bylo kvantifikováno pomocí zdánlivého permeačního koeficientu.

Výsledky potvrdily, že se na transportu kyseliny salicylové přes Caco-2 mem-

brány zčásti podílí aktivní transport. Otevření těsných spojů mezi Caco-2 buňkami při-

neslo výrazné zvýšení transportu pasivně přenášených sloučenin. U kyseliny salicylové

nebyl rozdíl tolik markantní, což podporuje myšlenku zapojení aktivních přenašečů.

Vliv inhibičních činitelů byl patrný, nejvyšší inhibiční vliv vykazovala kyselina 2-

hydroxy-3-isopropylbenzoová.
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2. Summary

The aim of this work is to study properties of the transport of salicylic acid and

its derivates across Caco-2 cell monolayers, an influence of possible inhibitors of cell

transportation and a brief review of related issues. The influence of substance, which

opens tight junctions between Caco-2 cells, so called absorption enhancers, is also ex-

amined. The main goal is to find out, what kind of transport takes the main part in sali-

cylic acid transport and to compare the results to the data obtained using gentisic and

5-hydroxyisophthalic acid, and, at the same time, to study the influence of ethylenedia-

minetetraacetic acid as an absorption enhancer and to compare possible inhibitive effect

of several compounds. It was assumed that both passive and active transport take part in

the transport of salicylic acid.

The theoretical part of the thesis briefly summarizes chemical substances proper-

ties, which have an influence on their transport across cell membranes, introduces

Caco-2 cells as an important instrument of drug absorption and distribution research,

defines the individual types of cell transports and describes the types of transporter pro-

teins which can be localized on the Caco-2 cell membrane.

The experimental part of the work describes the technique of Caco-2 cells culti-

vation and the process of transport experiments. Most of experiments were done at 37°C

using a pH gradient – pH 5.5 on the apical side and pH 7.4 on the basolateral side of the

membrane. The cell monolayer integrity was tested by measuring transepithelial electri-

cal resistance and by using radio-labeled compound. The samples taken during experi-

ment were analyzed by the high performance liquid chromatography. The amount of

transported compound was quantified by the permeation coefficient and by the flux.

We can see from the results that both active and passive transport takes part in

transport of salicylic acid and its derivates across the Caco-2 cell monolayer. The open-

ing of tight junctions brought a noticeable increase of transfer of passively transported

compounds; the difference was not so clear in salicylic acid results that support the hy-

pothesis of transporter proteins involvement. The influence of inhibitive agents was

obvious; the highest influence was achieved using 2-hydroxyisopropylbenzoic acid.
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3. Preface

This thesis was worked out on the Division of Pharmaceutical Technology of

Pharmaceutical faculty, University of Helsinki and was linked to the long-term research

which is in progress at this Department.

These days, Caco-2 cells are widely used as an instrument of prediction of intes-

tinal drug absorption both in pharmaceutical industry and academic research. The trans-

port of salicylic acid across Caco-2 cell monolayers is being discussed in several articles

and lot of results has been already published. On the other hand, gentisic acid and 5-

hydroxyisophthalic acid has not been explored yet and some results might be very inter-

esting. Since these compounds are structurally very close to salicylic acid, we can ob-

serve properties of their transport and obtain some new information about transporter

proteins function in Caco-2 cells membranes.

8

4. Aims of the thesis

The objective of the thesis was to acquire deeper knowledge of Caco-2 cells

membrane anion transporter proteins and the way of transport which deals with trans-

port of salicylic acid and its derivates across Caco-2 cell monolayers.

The specific aims were:

1. To repeat the experiments investigating transport of salicylic acid across Caco-2

cell monolayers with the aim to confirm that the active transport is still evident

and to assess the variability in the functionality in the anion transport of Caco-2

cells.

2. To perform transport experiments across Caco-2 cell monolayers with gentisic

acid and 5-hydroxyisophthalic acid and to confront the obtained data to the al-

ready known results of salicylic acid transport. To assess the relative importance

of the different transport mechanisms potentially involved.

3. To find out a transport mechanism of salicylic acid using absorption enhancer

(EDTA).

4. To investigate the influence of several substances with presumed inhibitive ef-

fect on salicylic acid transport.
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5. Introduction

5.1. Cell Culture

5.1.1. Caco-2

The use of intestinal cells has increased dramatically in the pharmaceutical re-

search and all other fields during last years (Artursson et al. 2001). The main aim of the

cell using research is to explore ways and types of transport across the intestinal epithe-

lium and to identify the relevant carrier.

Figure 1: Enterocyte and its structure;

M – Mucus, GL – Glycocalix,

MV – Microvilli, TJ – tight junctions,

D – Desmosome, IS – Intracellular space,

N – Nucleus, MIT – Mitochondria,

E.C. – Enterocyte, B.L – Basal layer

(Hillgren et al. 1995)

The cell line is derived from well differentiated colon adenocarcinoma in 72-

year-old patient (Fogh et al. 1977). A lot of effort was focused on this type cell lines

because tumors of large intestine are very frequent, unfortunately, as opposite to small

intestine tumors (Leibovitz et al. 1976; Zweibaum et al. 1985). Although originated

from large intestine cells, Caco-2 cells have many properties of small intestine cells,

including microvilli, intercellular junctions and many of enzymes, nutrient transporters

and efflux transporters that present them similar to small intestinal cells (Ward et al.

2000). Caco-2 cells also express organic anion (OAT) and organic cation transporters
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(OCT), mainly uptake transporters. Also, they express ATP-dependent efflux pump,

such as P-glycoprotein (P-gp), breast cancer resistance protein (BCRP) and several mul-

tidrug resistance associated proteins (Taipalensuu et al. 2001). In dependence on the

time and conditions of cultivation and cell passage number, expression of transporters

and enzymes can be various (Briske-Anderson et al. 1997).

The important reason for such a wide use of Caco-2 cells is that they are easy to

cultivate and they are quite resistant to adverse cultivate conditions. They can grow on

plastic surfaces, nitrocellulose filters and on Transwell® polycarbonate membranes as

well (Hidalgo et al. 1989). When Caco-2 cells grow, they show the contact inhibition

(Ward et al. 2000). It causes a formation of confluent monolayers necessary for repeat-

able results of transport experiments. When the forming of monolayer is done, cells start

to differentiate. Cultivated for about 21 days, they differentiate into polarized cells with

expressed mucosal (apical) and serosal (basolateral) cell membrane domains.

The integrity check of Caco-2 cell monolayers can be provided by assaying

monolayer permeability for paracellulary transported compounds (e.g. mannitol). The

paracellular permeability of Caco-2 cells appears to be comparable to permeability of

rat and human intestinal cells in view of the throughput of tight junctions (Artursson et

al. 1993). Another possibility of checking the integrity of the monolayer is measuring of

transepithelial electrical resistance (TEER) with special electrodes. Nevertheless, TEER

values might significantly differ depending on the passage number, the used equipment

and the temperature. In general, Caco-2 cell monolayers show TEER properties, which


[…]

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Figure 16: Influence of EDTA (both sides) on salicylic acid transport across Caco-2

cell monolayer. Change against the control is expressed by quotient of Papp values with

and without EDTA

From data obtained from salicylic acid experiment follows that using EDTA just

on apical side slightly raises Papp values. It is unexpected and might be caused by irrita-

tion of cells by effect of EDTA. Due to this effect tight junctions are not so sensitive to

the enhancing effect of EDTA. However, this increase is not significant.

Using EDTA on both sides brings mixed results. Papp values of a-b transport

under pH gradient are lower than with control sample. On the other hand, the rest of

values show increase.

Decrease of Papp values in a-b direction under pH gradient might be caused by

buffering ability of EDTA, increasing pH and inhibition of H
+
dependent co-transport.

Slight increase in the rest of performed experiments is probably caused by opening tight

junctions.

In general it is possible to observe that EDTA effect on salicylic acid transport is

not remarkable what suggests high representation of transcellular transport (whether

passive or active) compared to paracellular transport.
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7.5. Inhibition Studies

The goal of this part of the experiment was to examine the influence of com-

pounds with structure similar to salicylic acid. The possibility of inhibiting transporter

proteins directly was also examined. All inhibition experiments were performed with

cell passage p37 under pH gradient (apical pH 5.5; basolateral pH 7.4). The sampling

interval was 2 minutes. In one case dimethylsulfoxide (DMSO) was used and one con-

trol sample containing salicylic acid and DMSO was measured.

Table 15: Review of inhibition transport experiments. Concentration of salicylic acid is

0.048 mmol/l; SA is salicylic acid, DMSO is dimethylsulfoxide, CHC is α-Cyano-4-

hydroxycinnamic acid, 3-combination means 2 mmol/l probenecid + 5 mmol/l pravas-

tatin + 1 mmol/l CHC. Papp means apparent permeability coefficient (cm · s
-1

) x 10
-6

,

rel. SD means standard deviation in % (n=3).

Papp rel. SD % of control

SA+DMSO (0.16%) 219.81 25.22 116.26

0.048 mmol/l SA 189.08 9.44 100.00

SA + 10 mmol/l 5-hydroxyisophthalic acid 159.07 9.09 84.13

SA + 1 mmol/l CHC 146.04 21.02 77.24

SA + 2 mmol/l probenecid 143.63 3.95 75.96

SA + 2 mmol/l probenecid on both sides 127.22 12.48 67.28

SA + 3-combination 102.57 6.90 55.36

SA + 10 mmol/l 2-hydroxy-3-

isopropylbenzoic acid + DMSO 0.16%

78.69 12.40 41.62
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Figure 17: The influence of inhibitors on transport of salicylic acid across Caco-2 cell

monolayers. SA is salicylic acid. Each bar indicates mean ± SD (n=3).

Benzoic acid, pravastatin and 2-hydroxy-3-isopropylbenzoic acid are substrates

for active transport across Caco-2 cell monolayers (benzoic acid both for OATP and

MCT (Tsuji et al. 1994), 2-hydroxy-3-isopropylbenzoic acid as well and pravastatin is

substrate for OATP (Nozawa et al. 2004). CHC is MCT inhibitor (Deuticke 1982) and

probenecid is OATP inhibitor (Yasui-Furukori et al. 2005). The participation of 5-

hydroxyisophthalic acid on active transport is discussed in chapter 7.3. With combina-

tion of OATP inhibitor, MCT inhibitor and OATP substrate we obtained additive inhibi-

tive effect compared to single studies, what implies that both OATP and MCT are in-

volved in salicylic acid transport.

The difference between inhibition influences of each compound is connected to

their physico-chemical properties and affinity to OATP and MCT. It is possible to see

that the most visible inhibitive effect was caused by 2-hydroxy-3-isopropylbenzoic acid.

It is also possible to observe the difference between effects of probenecid present only

on apical side and on both sides.
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8. Conclusions

This thesis investigated transport properties of salicylic acid and its derivates

across Caco-2 cells monolayers. It has been obtained same results as published previ-

ously; salicylic acid is transported both by passive transcellular and active transcellular

transport. The Km of salicylic acid transport was calculated under pH gradient condi-

tions (apical pH 5.5; basolateral pH 7.4), Km = 3.15 mmol/l. Salicylic acid transport was

not affected by opening tight-junctions by EDTA; however, this opening was clearly

visible on radio-labeled mannitol. It was possible to see inhibitive effect of substrates of

OATPs and MCTs on salicylic acid transport rate. The biggest inhibitive effect from

compounds used shown 2-hydroxy-3-isopropylbenzoic acid.

Gentisic acid and 5-hydroxyisophthalic acid are both transported similarly to

salicylic acid – by passive and active transport, nevertheless, results are not so clear and

further studies are required. Plots obtained from these experiments shown significant

increase with higher concentrations of substrates what can be caused by toxic effect on

Caco-2 cells.
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Abbreviations

ABL – aqueous boundary layer

ATP – adenosine triphosphate

Caco-2 – adenocarcinoma cell line derived from human colonic epithelia

DMEM – Dulbecco‘s Modified Eagle Medium

DMSO – dimethyl sulphoxide

EDTA – ethylenediaminetetraacetic acid

HBSS – Hank’s Balanced Salt Solution

HEPES – 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

HIFBS – heat-inactivated fetal bovine serum

HPLC – high-performance liquid chromatography

MCT – monocarboxylic transporter

MDCK – Madin-Darby canine kidney cells

MES – 2-(N-Morpholino)ethanesulfonic acid

NEAA – non-essential amino acids

OAT – organic anion transporter

OATP – organic anion transporting polypeptide

Papp – apparent permeability coefficient

PBS – phosphate-buffered saline solution

PEST – penicillin and streptomycin

P-gp – P-glycoprotein

TEER – transepithelial electrical resistence

TFA – trifluoroacetic acid
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