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II. Posudek oponenta

Předožená diplomová práce na téma mechanizmy permeace kyseliny salicylové a jejích derivátů přes

monovrstvu Caco-2 buněk má 60 stran, 17 obrázků, 15 tabulek a přes 70 odkazů na literaturu. Byla

vypracována na katedře Farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty Univerzity v Helsinkách v rámci

programu Erasmus. Práce je sepsána anglicky s českým souhrnem, postrádám v práci český název.

Cílem práce bylo zjistit typ transportu kyseliny salicylové a jejích derivátů, kyseliny 5-hydroyisoftalové a

gentisové, a studium inhibičních účinků vybraných látek na tento transport. V teoretické části diplomové

práce je na základě pečlivého studia literatury velice přehledně, srozumitelně a výstižně podán přehled

buněčných struktur používaných pro studium transportu léčiv přes membrány a mechanizmy transportu.

V experimentální části podal diplomant výčet použitých surovin; škoda, že, chybí výčet použitých

přístrojů, který by demonstroval velký rozsah experimentu, provedeného v rámci předložené diplomové

práce. Obrázek o nemalém rozsahu provedené práce si lze však udělat ze zdařilého popisu přípravy

reagencií, kultivace Caco-2 buněk a metodik studia transportu. Prosím, blíže popište a zhodnoťte metodu

kontroly integrity buněčné monovrstvy použitím 14C-Mannitolu. Výsledky diplomové práce jsou shrnuty do

tabulek a grafů a prezentovány v jedné kapitole s diskuzí, jak je běžné ve vědeckých článcích. Tuto formu

velmi vítám a upřednostňuji před prezentací výsledků v samotné kapitole.

K předložené diplomové práci mám ješte následující připomínky a dotazy:

Tab.3 na str. 33 mohla být zařazena do experimentální části.

Na základě jakého kritétia byly vybrány testovací hodnoty pH 5,5-6,5-7,4 ?

Proč byly použity dva tyty grafů: sloupcový a bodový? Někde nejsou zobrazeny směrodatné odchylky. Proč je

použita relativní SD a jak ji lze zobrazit v grafu?

Jaké jednotky patří k veličině "slope" na ose y ? (např. obr.7)

Předložená diplomová práce Jakuba Čierného je po obsahové i formální stránce na vysoké úrovni (což

dokazuje i perfektně zpracovaný seznam literatury), proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji

níže uvedenou klasifikaci.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 5.6.2006 Podpis oponenta diplomové práce